el producto, especialmente en Suiza, aún está por ver qué se decide a nivel global. Con los pasos
dados por los reguladores hasta la fecha, solamente podemos establecer que de momento el efec-
to de la regulación es neutral, es decir, está por ver. Como hemos ido comentando a lo largo del
documento, habrá que esperar a ver si los reguladores consideran que los CoCos pueden consi-
derarse un buffer de conservación de capital, si establecen en qué nivel debe llevarse a cabo la
conversión, si habrá que renovarlos de manera automática (tanto al vencimiento como una vez
convertidos), etc. O si por el contrario no regulan y dan flexibilidad a que las entidades hagan lo
que consideren más oportuno.

Después de haber estado comentando qué son los Cocos, los diferentes tipos de conversio-
nes que pueden llevarse a cabo y sus ventajas y desventajas hemos considerado que puede ser
de gran utilidad ver unos ejemplos de diferentes escenarios que ha llevado a cabo la división de
Investment Banking del banco Barclays para el caso de UBS y Credit Suisse ya que Suiza, como
hemos comentado, es el país que más ha tratado el tema de los CoCos.

CoCo Coupons could cost 0-10 % of 2012 earnings

UBS CS

High case Low case High case Low case

RWAS 4000.000 300.000 400.000 300.000

High-trigger CoCos 12.000 9.000 12.000 9.000

Yield 10% 9% 10% 9%

Cost 1.200 810 1.200 810

Low-trigger CoCos 24.000 18.000 24.000 18.000

Yield 7% 6% 7% 6%

Cost 1.680 1.080 1.680 1.080

Repay T1 & UT2 –7.425 –7.425 –14.412 –14.412

Yield 8,5% 8,5% 8,5% 8,5%

Cost –631 –631 –1.225 –1.225

Repay LT2 & senior –28.575 –19.575 –21.588 –12.588

Yield 3,5% 3,5% 3,5% 3,5%

.../...

│ Sumario Sumario │

http://www.cef.es

www.ceflegal.com	 163

 Contingent ConvertiblesA. Diaz, A. López, I. Pallás y J. I. Pareja

UBS CS

High case Low case High case Low case

.../...

Cost –1.000 –685 –756 –441

Net Cost 1.249 574 899 224

Consensus 2012 pretax 11.900 11.900 10.900 10.900

% impact –10% –5% –8% –2%

Estos escenarios contemplan la devolución de productos de deuda (senior y subordinada)
e híbridos tradicionales para hacer una posterior emisión de CoCos y ver el impacto que tendría
este cambio respecto a los resultados, concretamente respecto al resultado estimado antes de
impuestos para el año 2012. Vamos a analizar el High case para UBS suponiendo unos activos
ponderados por riesgo de CHF 400.000 millones. Si atendemos a las devoluciones, repayments,
son CHF 7.425 millones de Tier 1 hybrid capital y Upper Tier 2 (tipo de deuda subordinada)
más CHF 28.575 millones de Lower Tier 2 (tipo de deuda subordinada) y deuda senior, suman-